



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOUREO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA
FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Anexo 12 da lei 4.320/64

Item 5 da IN TCE - 03/2005

CONSOLIDADO DO ESTADO

Exercício de 2017

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	17.091.807.424,53	17.091.807.424,53	16.341.357.770,66	(750.449.653,87)
RECEITA TRIBUTÁRIA	7.255.831.811,21	7.255.831.811,21	7.026.816.740,77	(229.015.070,44)
Impostos	7.057.156.561,70	7.057.156.561,70	6.857.932.349,14	(199.224.212,56)
Taxas	198.675.249,51	198.675.249,51	168.884.391,63	(29.790.857,88)
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	4.195.235.088,37	4.195.235.088,37	3.372.544.259,29	(822.690.829,08)
Contribuições Sociais	3.028.540.308,84	3.028.540.308,84	1.910.719.093,57	(1.117.821.215,27)
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	1.166.694.779,53	1.166.694.779,53	1.461.825.165,72	295.130.386,19
RECEITA PATRIMONIAL	159.949.159,34	159.949.159,34	207.026.662,84	47.077.503,50
Receitas Imobiliárias	3.159.500,38	3.159.500,38	1.417.590,78	(1.741.909,60)
Receitas de Valores Mobiliários	149.077.725,62	149.077.725,62	181.357.520,87	32.279.795,25
Receita de Concessões e Permissões	7.682.596,58	7.682.596,58	9.091.650,94	1.409.054,36
Receita de Cessão de Direitos	0,00	0,00	15.130.654,69	15.130.654,69
Outras Receitas Patrimoniais	29.336,76	29.336,76	29.245,56	(91,20)
RECEITA AGROPECUÁRIA	128.810,43	128.810,43	110.061,23	(18.749,20)
Receita de Produção Animal e Derivados	64.399,13	64.399,13	36.967,73	(27.431,40)
Outras Receitas Agropecuárias	64.411,30	64.411,30	73.093,50	8.682,20
RECEITA INDUSTRIAL	10.849.318,80	10.849.318,80	8.835.986,22	(2.013.332,58)
Receita da Indústria de Transformação	10.849.318,80	10.849.318,80	8.835.986,22	(2.013.332,58)
RECEITA DE SERVIÇOS	626.878.858,90	626.878.858,90	580.652.321,32	(46.226.537,58)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.160.675.571,93	4.160.675.571,93	3.971.979.172,09	(188.696.399,84)
Transferências Intergovernamentais	4.084.748.395,75	4.084.748.395,75	3.926.212.319,91	(158.536.075,84)
Transferências de Instituições Privadas	62.673,94	62.673,94	0,00	(62.673,94)
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	41.449,45	41.449,45
Transferências de Convênios	75.661.890,62	75.661.890,62	45.725.402,73	(29.936.487,89)
Transferências Para o Combate à Fome	202.611,62	202.611,62	0,00	(202.611,62)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	682.258.805,55	682.258.805,55	1.173.392.566,90	491.133.761,35
Multas e Juros de Mora	184.016.843,61	184.016.843,61	249.753.763,51	65.736.919,90
Indenizações e Restituições	29.750.960,62	29.750.960,62	88.761.312,91	59.010.352,29
Receita da Dívida Ativa	39.892.227,97	39.892.227,97	117.770.701,44	77.878.473,47
Receitas Correntes Diversas	428.598.773,35	428.598.773,35	717.106.789,04	288.508.015,69
RECEITAS DE CAPITAL	1.337.415.511,42	1.337.415.511,42	213.393.558,49	(1.124.021.952,93)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	666.297.827,22	666.297.827,22	164.177.665,61	(502.120.161,61)
Operações de Créditos Internas	500.000.000,00	500.000.000,00	158.521.629,82	(341.478.370,18)
Operação de Créditos Externas	166.297.827,22	166.297.827,22	5.656.035,79	(160.641.791,43)
ALIENAÇÃO DE BENS	3.857.341,50	3.857.341,50	6.348.764,69	2.491.423,19
Alienação de Bens Móveis	5.265,19	5.265,19	827.965,00	822.699,81
Alienação de Bens Imóveis	3.852.076,31	3.852.076,31	5.520.799,69	1.668.723,38
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	1.532.918,45	1.532.918,45	1.187.583,68	(345.334,77)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	461.628.824,78	461.628.824,78	41.679.544,51	(419.949.280,27)
Transferências Intergovernamentais	6.937.147,00	6.937.147,00	3.450.373,60	(3.486.773,40)
Transferências de Convênios	454.691.677,78	454.691.677,78	38.229.170,91	(416.462.506,87)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	204.098.599,47	204.098.599,47	0,00	(204.098.599,47)
Receitas de Capital Diversas	204.098.599,47	204.098.599,47	0,00	(204.098.599,47)
SUBTOTAL DAS RECEITAS	18.429.222.935,95	18.429.222.935,95	16.554.751.329,15	(1.874.471.606,80)
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	18.429.222.935,95	18.429.222.935,95	16.554.751.329,15	(1.874.471.606,80)
DÉFICIT	0,00	804.269.764,02	1.632.611.940,94	828.342.176,92
TOTAL	18.429.222.935,95	19.233.492.699,97	18.187.363.270,09	(1.046.129.429,88)
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	596.986.922,34	0,00	(596.986.922,34)
Superávit Financeiro	0,00	596.986.922,34	0,00	(596.986.922,34)

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO
EXECUÇÃO DIRETA E DESTAQUE CONCEDIDO	18.429.222.935,95	19.233.492.699,97	18.187.363.270,09	17.112.338.662,27	15.361.486.962,29	1.046.129.429,88
DESPESAS CORRENTES	15.548.184.171,66	16.721.061.950,27	16.074.017.776,65	15.549.143.891,85	13.982.859.640,79	647.044.173,62



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOUREO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA
FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Anexo 12 da lei 4.320/64

Item 5 da IN TCE - 03/2005

CONSOLIDADO DO ESTADO

Exercício de 2017

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO
Pessoal e Encargos Sociais	11.649.720.909,69	11.961.016.034,76	11.762.024.011,73	11.740.103.051,38	10.579.987.982,68	198.992.023,03
Juros e Encargos da Dívida	184.086.584,65	381.223.489,57	380.612.897,60	380.612.897,60	379.922.040,06	610.591,97
Outras Despesas Correntes	3.714.376.677,32	4.378.822.425,94	3.931.380.867,32	3.428.427.942,87	3.022.949.618,05	447.441.558,62
DESPESAS DE CAPITAL	2.744.000.243,52	2.512.430.749,70	2.113.345.493,44	1.563.194.770,42	1.378.627.321,50	399.085.256,26
Investimentos	2.374.363.604,00	1.847.503.519,72	1.452.516.852,77	903.712.441,11	719.968.421,92	394.986.666,95
Inversões Financeiras	11.353.190,00	10.154.408,84	6.886.837,18	5.540.525,82	5.540.525,82	3.267.571,66
Amortização da Dívida	358.283.449,52	654.772.821,14	653.941.803,49	653.941.803,49	653.118.373,76	831.017,65
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	137.038.520,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS	18.429.222.935,95	19.233.492.699,97	18.187.363.270,09	17.112.338.662,27	15.361.486.962,29	1.046.129.429,88
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	18.429.222.935,95	19.233.492.699,97	18.187.363.270,09	17.112.338.662,27	15.361.486.962,29	1.046.129.429,88
TOTAL	18.429.222.935,95	19.233.492.699,97	18.187.363.270,09	17.112.338.662,27	15.361.486.962,29	1.046.129.429,88

ANÉSIA CRISTINA BATISTA

CONTADOR CRC N° MT 007032/O-9